

Lai Châu, ngày 12 tháng 7 năm 2019

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện nội dung nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở  
thuộc Chương trình 135 năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh sách xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 414/QĐ-UBDT ngày 11 tháng 7 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc về việc phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư của Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020;

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 02 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-TTg ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt bổ sung, điều chỉnh và đổi tên danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Công văn số 29/UBDT-VP135 ngày 09 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban Dân tộc về việc thực hiện Chương trình 135 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu và Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019;



UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện nội dung nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019 gồm những nội dung sau:

**1. Phạm vi thực hiện:** Các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới; các thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc diện đầu tư Chương trình 135 theo Quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

**2. Đối tượng:** Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Mục 3 Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10 tháng 5 năm 2017 của Ủy ban Dân tộc quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

### **3. Nội dung**

#### **3.1. Nhóm cán bộ cơ sở**

##### **a) Nội dung tập huấn**

- Quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư và kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020.

- Trình tự, thủ tục triển khai quy trình thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất tại xã, thôn, bản.

b) Số lượng học viên: Bình quân không quá 06 người/xã.

c) Số lớp: 08 lớp.

d) Địa điểm tổ chức: Tại tỉnh hoặc các huyện.

đ) Thời gian tập huấn: Không quá 03 ngày/lớp.

#### **3.2. Nhóm cộng đồng**

##### **a) Nội dung tập huấn**

- Trình tự, thủ tục triển khai quy trình thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất tại thôn, bản.

- Nâng cao năng lực cho người dân phát triển sản xuất (kỹ thuật chăn nuôi, thú y; kỹ thuật trồng trọt và bảo vệ thực vật; kỹ thuật sơ chế, bảo quản sau thu hoạch...).

- Quản lý, vận hành duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn, bản.

- Tham quan mô hình phát triển sản xuất trong huyện.

b) Số lượng học viên: Bình quân không quá 3 người/thôn.

c) Số lớp: 37 lớp.

- d) Địa điểm tổ chức: Trung tâm các huyện.
- d) Thời gian tập huấn: Không quá 03 ngày/lớp.

3.3. Tổ chức đoàn công tác trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các địa phương trong và ngoài tỉnh: Ban Dân tộc căn cứ nguồn kinh phí được giao, lựa chọn đối tượng tham gia, địa điểm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3.4. Ngoài các nội dung tập huấn trên, căn cứ điều kiện thực tế, cơ quan thực hiện dự án có thể lựa chọn các nội dung tập huấn khác cho phù hợp với nhu cầu của từng đối tượng.

#### **4. Kinh phí và sử dụng kinh phí**

- Kinh phí thực hiện được giao cho Ban Dân tộc tỉnh tại Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu và chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019.

- Việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, theo đúng các quy định hiện hành.

#### **5. Tổ chức thực hiện**

- Ban Dân tộc: Triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy định. Hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trước ngày 31 tháng 12 năm 2019.

- UBND các huyện: Phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thực hiện Dự án trên địa bàn, tạo điều kiện cho các đối tượng tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nội dung nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ cơ sở thuộc Chương trình 135 năm 2019. UBND tỉnh yêu cầu Trưởng Ban Dân tộc tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện triển khai thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh; (B/c)
- Ban Dân tộc tỉnh;
- UBND các huyện;
- Lưu: VT, KTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Giang A Tính**

